Item, le xxx^e jour du mois de novembre, le Roy et son ost alerent logier à Rolliers, et de là envoya aux habitans de Gand unes lettres ouvertes et patentes, seellées de son seel, desquelles la teneur s'ensuit :

« Charles, par la grace de Dieu roy de France, aux bourguemaistres, maieurs, eschevins, bourgeois et habitans de la bonne ville de Gand salut. Comme pour les descors, rebellions et desobeissances, qui ont esté et sont entre nostre tres chier et feal cousin le conte de Flandres et vous, et les autres du dit pais de Flandres, nous eussions envoiez noz messages solennelz, et par iceulx rescript à une partie et à l'autre [que] des diz descors, rebellions et desobeissances, nous en nostre personne voulions congnoistre, comme seigneur souverain de l'une partie et de l'autre, et que à chascune partie ferions sur tout raison et justice et ferions faire en nostre Parlement à Paris; à quoy nostre dit cousin se soit du tout soubzmis à nostre volenté et ordenance, et vous, la partie du pais dessus dit, n'aiez voulu entendre au contenu en nos dictes lettres, ne respondre à noz dis messages, ne ad ce que commandé et enchargié vous avions pour la cause dessus dite, comme à messages envoiez de par vostre seigneur souverain, ains aient esté aucuns porteurs de leurs (*sic* : noz) lettres detenez, et pour ce soions entrez en icellui pais de Flandres pour corrugier la partie desobeissante, s'aucuns en y a, et reparer les diz descors et rebellions; et, quant nous avons esté en icellui pais, aions trouvé pluseurs de noz bons et loyaux subgiez du pais de Flandres qui, de leurs bonnes volentez et sans aucune contrainte, sont venuz en nostre obeissance et [ont] rendu à nous les bonnes villes et plat pais à nostre volenté, comme à leur sei-

gneur souverain; et aussi aions trouvé oudit pais plusieurs rebellions et desobeissance[s], qui, de leur mauvaise volenté et desordenée, se sont mis à grant nombre de gens armez sur les champs, pour nous grever et dommager de leur povoir, et iceulx à l'aide de Nostre Seigneur avons combatuz et desconfiz, savoir vous faisons que, pour eviter l'efusion de sang humain et pour pitié et compassion que nous avons de noz subgiez, et aussi pour consideracion que vous avez touz jours esté plus enclins à obeir à noz predecesseurs roys de France et à nous que nulz autres des bonnes villes de Flandres, et pour touz jours nourrir paix, concorde et amour entre nostre dit cousin et vous, avant que nous procedons contre vous outre par voie de fait, nous encore derechief, de nostre grace especial et d'abondant, vous offrons de oir en nostre personne, comme seigneur souverain, toutes les causes et raisons, que dire et proposer vouldrez sur les diz descors et rebellions, se ad ce voulez entendre, et de vous faire sur tout raison et justice et grace avec, là où elle cherra. Et, pour touz jours avoir Dieu et raison devers nous et vous mettre en vostre tort, vous envoions pour sommacion finale ces presentes, par cest message, affin que par lui nous faites savoir sur tout vostre entencion et volenté, et que sur ce procedions selon ce que Dieux nous conseillera. Donné en nostre ost à Thourout, le premier jour de decembre l'an mil CCC III^{xx} et deux, et de nostre regne le tiers. »